
 

 

Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 14 декабря 2022 года              № 268 

г. Калининград 

 

 

Отчет о работе комиссии по 

бюджету и муниципальной 

собственности за 2022 год 

 

 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Любивого Е.Д., городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

Отчет о работе комиссии по бюджету и муниципальной собственности за 2022 год принять 

к сведению (Приложение). 

 

 

 

 

 

 

 

Глава городского округа  

«Город Калининград»         Е.Д. Любивый 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 
 

Приложение 

 к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

                                                                                                                                   от 14.12.2022 № 268 

 

 

ОТЧЁТ 

о работе комиссии по бюджету и муниципальной собственности 

за 2022 год 

 

Постоянная комиссия по бюджету и муниципальной собственности создана на основании 

решений городского Совета депутатов Калининграда № 301 от 14.09.2016 «Об утверждении 

структуры городского Совета депутатов Калининграда» и № 302 от 14.09.2016 «Об утверждении 

Положения «О постоянных комиссиях городского Совета депутатов Калининграда».  

Состав комиссии был утвержден решением городского Совета депутатов Калининграда                 

от 08.10.2021 № 194 (в редакции решений от 20.10.2021 № 224, от 02.02.2022 № 12, от 02.03.2022             

№ 21, от 18.05.2022 № 73): 

  

1) Быков Олег Анатольевич - председатель  

2) Коняев Сергей Николаевич - заместитель председателя:  

 

члены комиссии: 

3) Аминов Олег Алексеевич; 

4) Астапов Иван Викторович; 

5) Гладилина Елена Федоровна; 

6) Дудоров Александр Геннадьевич; 

7) Ермин Олег Владимирович 

8) Кабисов Руслан Темболович; 

9) Коваленко Дмитрий Александрович; 

10) Колобов Алексей Владимирович; 

11) Кутепов Сергей Владимирович; 

12) Любивый Евгений Дмитриевич; 

13) Матвеев Владислав Владимирович; 

14) Петросов Олег Эдуардович 

15) Плавский Виталий Казимирович; 

16) Сагайдак Алексей Сергеевич; 

17) Саломохин Юрий Васильевич; 

18) Севостьянов Сергей Сергеевич; 

19) Чернышева Тамилла Гадировна; 

20) Шкиль Олег Сергеевич 

До 21 сентября 2022 года членом комиссии также являлся депутат по избирательному 

округу № 3 Лоренц Константин Вильямсович. 

В своей работе комиссия руководствовалась действующими федеральными законами, 

законами Калининградской области, Уставом городского округа «Город Калининград», 

Регламентом городского Совета депутатов Калининграда, Положением «О постоянных комиссиях 

городского Совета депутатов Калининграда» и другими действующими правовыми актами. 

Работа комиссии проводилась в соответствии с планами, утвержденными городским Советом 

депутатов Калининграда, с учетом поступивших обращений администрации городского округа 

«Город Калининград», граждан, предприятий, организаций и была направлена на пополнение 

доходной части и снижение затрат расходной части бюджета городского округа «Город 

Калининград». 

Основными формами работы комиссии были: 

 проведение заседаний комиссий; 



 3 
 

 выработка предложений и рекомендаций городскому Совету депутатов 

Калининграда; 

 разработка нормативных правовых актов и внесение в них изменений по предметам 
ведения комиссии; 

 участие в заседаниях городского Совета депутатов Калининграда, публичных 
слушаниях,  

 проведение публичных слушаний по предметам ведения комиссии; 

 работа с обращениями граждан и организаций; 

 отработка взаимодействия с постоянными комиссиями городского Совета депутатов 
Калининграда; 

 работа с комитетами администрации городского округа «Город Калининград». 

Все вопросы, предусмотренные планом работы на 2022 год, комиссией выполнены. 

Всего за отчётный период в комиссию поступило для рассмотрения 244 документа, на 13 

запросов ответы даны без рассмотрения на заседаниях комиссий. 

За 2022 год было проведено 11 заседаний комиссии. Рассмотрено и принято 107 решений. 

87 решений вынесены на рассмотрение городского Совета депутатов Калининграда. 

12 мая 2022 года городским Советом депутатов Калининграда совместно с администрацией 

городского округа были проведены публичные слушания по отчету об исполнении бюджета 

городского округа «Город Калининград» за 2021 год. 

Публичные слушания были проведены в целях изучения мнения жителей г. Калининграда  

в соответствии со статьей 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава городского округа «Город 

Калининград», Положением «О проведении публичных слушаний по проектам муниципальных 

правовых актов» и решением городского Совета депутатов Калининграда от 06.04.2022  № 47 «О 
проведении публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета городского округа «Город 

Калининград» за 2021 год». 

Докладчиками на публичных  слушаниях выступили Данилов А.Н.- заместитель главы 

администрации городского округа «Город Калининград», председатель комитета по финансам, 

Быков О. А. -  председатель  депутатской комиссии по бюджету и муниципальной собственности  

городского Совета депутатов  Калининграда и Михайлова И.А. -  председатель Контрольно-счетной 

палаты городского округа  «Город Калининград». 

Вопрос об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа «Город 

Калининград» за 2021 год был рассмотрен городским Советом депутатов Калининграда (решение 

от 18.05.2022 № 62). 

14 ноября 2022 года городским Советом депутатов Калининграда совместно с 

администрацией городского округа были проведены публичные слушания по проекту бюджета 

городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов.  

Докладчиками на публичных слушаниях по проекту бюджета городского округа «Город 

Калининград» на  2023 год и на плановый период 2024-2025 годов выступили заместитель главы 

администрации городского округа, председатель комитета по финансам Данилов А.Н.,  

председатель постоянной депутатской комиссии по бюджету и муниципальной собственности 

городского Совета депутатов  Калининграда Быков О.А., председатель Контрольно-счетной 

палаты городского округа «Город Калининград» Михайлова И.А. 

Бюджетная и налоговая политика городского округа «Город Калининград» на 2023 год и 

плановый период сохраняет преемственность приоритетов бюджетного цикла 2024-2025 годов с 

учетом национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации.  

Результатом проведения бюджетной и налоговой политики в очередном финансовом году и 

плановом периоде должно стать сохранение сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы в среднесрочной перспективе при безусловном исполнении принятых обязательств, 

обеспечение оптимальной долговой нагрузки, создание механизмов и условий для оценки 

нормативно-правового регулирования и методического обеспечения бюджетного процесса. 

 



 4 
 

Основные параметры проекта бюджета городского округа «Город Калининград» на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов прогнозируются в следующих объемах:  
тыс. рублей 

Наименование показателя 
Проект бюджета городского округа 

2023 год 2024 год 2025 год 

ДОХОДЫ 22 152 251,47 22 543 563,81 22 777 191,17 

Налоговые и неналоговые доходы 12 106 515,00 13 035 432,00 14 065 183,00 

Безвозмездные поступления 10 045 736,47 9 508 131,81 8 712 008,17 

РАСХОДЫ 23 100 889,47 22 543 563,81 22 777 191,17 

Полномочия ОМСУ 16 690 796,04 15 670 440,91  15 545 505,77 

Государственные полномочия 6 410 093,43 6 873 122,90 7 231 685,40 

ДЕФИЦИТ -948 638,00 0,00 0,00 

уровень дефицита 7,8%   

 

По традиции, при формировании бюджета применялся программный метод. 

Объем программных расходов составит в 2023 году – 20 333 333,63 тыс. рублей (88% от 

общего объема расходов бюджета), 2024 году – 19 458 339,56 тыс. рублей (86%), в 2025 году – 

17 827 113,37 тыс. рублей (78%).  

Объем финансового обеспечения непрограммных направлений деятельности составит в 

2023 году – 2 767 555,84 тыс. рублей (12% в общем объеме расходов бюджета), в 2024 году – 

3 085 224,24 тыс. рублей (14%), в 2025 году – 4 950 077,81 тыс. рублей (22%).  

В планируемом периоде будет продолжено финансирование бюджета развития – 

капитальных вложений в объекты социальной и городской инфраструктуры (строительство, 

приобретение, реконструкция и капитальный ремонт объектов). На данные цели в проекте 

решения предусмотрено в 2023 году 3 341 930,68 тыс. рублей, что составляет 20,0% расходов 

бюджета на выполнение собственных полномочий местного самоуправления, в 2024 году – 

3 230 594,75 тыс. рублей (20,6%), в 2025 году – 1 623 392,73 тыс. рублей (10,4%). (приложение № 2 

к пояснительной записке). 

Бюджет городского округа «Город Калининград» на предстоящий плановый период 

обеспечивает социальную направленность.  

В бюджете города в рамках муниципальных программ предусмотрены бюджетные 

ассигнования на оказание социальной поддержки гражданам, в том числе по публичным 

нормативным обязательствам. Объем расходов на исполнение публичных нормативных 

обязательств на 2023 год предусмотрен в сумме 56 583,33 тыс. рублей, на 2024 год – 55 795,93 тыс. 

рублей, на 2025 год – 55 008,52 тыс. рублей. 

В ходе проведения публичных слушаний заслушаны мнения участников слушаний по 

проекту бюджета городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на плановый период 

2024-2025 годов.  

Поступили предложения о ликвидации подтоплений дороги в микрорайоне Прегольский, о 

ремонте и реконструкции улиц Киевской, Свердлова, Чувашской, об увеличении финансирования 

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства», о выделении 

бюджетных средств на строительство стадиона школы № 48 в поселке Прибрежном, на 

обустройство «Парка ветеранов» и парка им. Ю. Гагарина и другие. 

В результате было установлено, что участники публичных слушаний не возражали против 

принятия бюджета городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на плановый период 

2024-2025 годов. 

С учётом результатов публичных слушаний бюджет на 2023 год и на плановый период 

2024-2025 годов был принят в первом чтении 23 ноября 2022 года (решение городского Совета 



 5 
 

депутатов Калининграда № 197), во втором чтении – 14 декабря 2022 года (решение городского 

Совета депутатов Калининграда № _____). 

В целях обеспечения рационального использования муниципальной собственности, 

комиссия рассматривала в соответствии с действующим законодательством и принимала решения 

по вопросам согласования передачи в безвозмездное пользование муниципальной недвижимости. 

Особое внимание уделялось подготовке и утверждению Программы приватизации и 

муниципального имущества городского округа «Город Калининград», подлежащего приватизации 

в 2023 году (решение городского Совета депутатов Калининграда от 14.12.2022 №  ___). 

Программа приватизации муниципального имущества городского округа «Город 

Калининград» на 2023 год предусматривает поступление в бюджет доходов от приватизации 

муниципального имущества в размере 26 450,86 тыс. руб., в том числе: 

- 777,24 тыс. руб. – денежные средства, подлежащие уплате в 2023 году по договорам 

купли-продажи и залога, заключенным в период с 2019 по 2022 годы; 

- 25 673,62 тыс. руб. – от продажи с аукционных торгов 17 объектов, включенных в 

Перечень муниципального имущества городского округа «Город Калининград», подлежащего 

приватизации в 2023 году.  

Расчет прогноза поступлений денежных средств от продажи объектов, включенных в 

Перечень 2023 года, осуществлен в соответствии с п. 2.13 Методики прогнозирования 

поступлений доходов в бюджет городского округа «Город Калининград», администрирование 

которых осуществляет комитет муниципального имущества и земельных ресурсов администрации 

городского округа «Город Калининград», утвержденной Приказом от  26.08.2019 № П-КМИ-48                                 

(в последующих редакциях), с учетом степени износа объектов, а также применением округлений, 

полученных результатов. 

Согласно плану работы на 2022 год комиссия взаимодействовала с профильными 

комитетами администрации города (комитетом по финансам, комитетом муниципального 

имущества и земельных ресурсов, комитетом городского развития и цифровизации, комитетом по 

социальной политике, правовым управлением), координировала работу с Контрольно-счетной 

палатой городского округа «Город Калининград» и нормативно-правовым отделом городского 

Совета депутатов Калининграда.  

Данную краткую информацию о деятельности комиссии за 2022 год характеризуют 

приведенные перечни вопросов, рассмотренных на заседаниях комиссии и утвержденных 

городским Советом депутатов Калининграда. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

решений комиссии по бюджету и муниципальной собственности, 

принятых на заседаниях комиссии в 2022 году 

Таблица 1 

 
Номер 

решения 

комиссии 

 
Наименование  

1 2 

 

27 января 2022 года (очередное заседание комиссии) 

1 О внесении изменений в Методику расчета размера платы за право размещения 

объектов на опорах наружного освещения, элементах контактной сети (опорах), 

находящихся в собственности городского округа «Город Калининград», 

утвержденную решением городского Совета депутатов Калининграда от 03.07.2019 

№ 121 
2 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

из муниципальной собственности городского округа «Город Калининград» в 

государственную собственность Калининградской области недвижимого имущества 

3 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 



 6 
 

безвозмездное пользование государственному казенному учреждению 

Калининградской области «Управление дорожного хозяйства Калининградской 

области» земельного участка с кадастровым номером 39:15:130305:609 по ул. 

Горького в Ленинградском районе города Калининграда 

4 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки 

из государственной собственности Российской Федерации в муниципальную 

собственность сооружения электроэнергетики – наружного освещения с 

кадастровым номером 39:15:121036:2599, расположенного по ул. Осенней в г. 

Калининграде 

5 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование государственному казенному учреждению 

Калининградской области «Управление дорожного хозяйства Калининградской 

области» земельного участка с кадастровым номером 39:15:000000:18626 по ул. 

Большая Окружная в городе Калининграде 

6 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности 

24 февраля 2022 года (очередное заседание комиссии) 

7 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки 

из государственной собственности Российской Федерации в муниципальную 

собственность сооружений наружного освещения, расположенных по ул. Осенней, 

1, 14, 16, 18, 20 в г.Калининграде 

8 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки 

в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области комплекта спортивно-технологического оборудования 

для создания физкультурно-оздоровительных комплексов открытого типа 

9 О согласовании передачи общественной организации «Многодетные семьи 

Калининградской области» в безвозмездное пользование нежилого помещения, 

расположенного по адресу г. Калининград, ул. Маршала Новикова, д. 26-30 

10 О согласовании передачи КРО АМИ «Аппарель» в безвозмездное пользование 

нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Калининград, ул. Дарвина, д. 

15-17 

11 Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа «Город 

Калининград» за 2021 год 

12 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности 

31 марта 2022 года (очередное заседание комиссии) 

13 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

01.12.2021 № 240 «О бюджете городского округа «Город Калининград» на 2022 год 

и на плановый период 2023 – 2024 годов» 

14 О внесении изменений в Положение «О порядке управления и распоряжения 

муниципальным имуществом городского округа «Город Калининград», 

утвержденное решением городского Совета депутатов Калининграда от 07.07.1999 

№ 245 (в редакции последующих решений) 

15 О внесении изменений в Методику расчета размера платы за право размещения 

объектов на опорах наружного освещения, элементах контактной сети (опорах), 

находящихся в собственности городского округа «Город Калининград», 

утвержденную решением городского Совета депутатов Калининграда от 03.07.2019 

№ 121 

16 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки в 

муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области земельного участка с кадастровым номером 

39:15:000000:13003 в городе Калининграде 

17 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

безвозмездной передачи в государственную собственность Калининградской 



 7 
 

области участка автомобильной дороги с кадастровым номером 39:15:133008:736 и 

земельного участка с кадастровым номером 39:00:000000:19139 

18 О проведении публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета городского 

округа «Город Калининград» за 2021 год 

19 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности 

12 мая 2022 года (очередное заседание комиссии) 

20 Об итогах социально-экономического развития городского округа «Город 

Калининград» за 2021 год 

21 Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа «Город 

Калининград» за 2021 год 

22 Об исполнении Программы приватизации муниципального имущества городского 

округа «Город Калининград» за 2021 год, утвержденной решением городского 

Совета депутатов Калининграда от 25.11.2020 № 215 (в редакции последующих 

решений) 

23 О внесении изменений в Программу приватизации муниципального имущества 

городского округа «Город Калининград» на 2022 год, утвержденную решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 01.12.2021 № 239 

24 О внесении изменений в Порядок представления и рассмотрения проекта бюджета, 

утверждения бюджета, внесения изменений в решение о бюджете, представления, 

рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета городского 

округа «Город Калининград», утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 04.03.2015 № 76 (в редакции последующих решений) 

25 О внесении изменений в Порядок осуществления внешней проверки годового 

отчета об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от 13.04.2016 

№ 81 

26 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

из муниципальной собственности в государственную собственность земельного 

участка с кадастровым номером 39:15:130201:9 по ул. Б. Окружной – ул. Лукашова 

в Ленинградском районе города Калининграда 

27 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

из муниципальной собственности в государственную собственность земельного 

участка с кадастровым номером 39:15:130201:11 по ул. Б. Окружной в 

Ленинградском районе города Калининграда 

28 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование ГКУ КО «Управление дорожного хозяйства 

Калининградской области» объекта незавершенного строительства с кадастровым 

номером 39:15:120713:8 по Советскому проспекту, 245 в городе Калининграде и 

земельного участка, на котором он расположен, с кадастровым номером 

39:15:120713:119 по Советскому проспекту в Центральном районе города 

Калининграда 

29 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки в 

муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области движимого имущества – шестов легкоатлетических 

30 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование Калининградской региональной общественной 

организации «Космодемьяновское общество спортивных молодых активистов за 

спорт» муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения города 

Калининграда средней общеобразовательной школы № 9 имени Героя Советского 

Союза старшего лейтенанта Дьякова Петра Михайловича 

31 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» списания 

объектов муниципального недвижимого имущества – сооружений дорожного 

consultantplus://offline/ref=36F087D8FDBF2DBB6AB627F875B049F5620D37D54C1CC6498A1904E4CA33119B29C225ED57C77D0F14FB1C2017D5B14FFAFE4C077467932C6149F3z7v4J


 8 
 

транспорта – улично-дорожной сети на острове Октябрьском в г. Калининграде 

32 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование государственному бюджетному профессиональному 

образовательному учреждению «Калининградский областной музыкальный 

колледж им. С.В.Рахманинова» муниципального имущества, находящегося в 

оперативном управлении муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования города Калининграда Станции юных техников 

33 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

из муниципальной собственности в государственную собственность земельного 

участка с кадастровым номером 39:15:130305:609 по ул. Горького в Ленинградском 

районе города Калининграда 

34 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности 

35 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения города 

Калининграда лицея № 17, в безвозмездное пользование государственному 

автономному учреждению Калининградской области дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования» 

9 июня 2022 года (очередное заседание комиссии) 

36 Об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград» за I квартал 2022 

года 

37 Об утверждении Порядка рассмотрения проекта бюджета, утверждения и 

исполнения бюджета, осуществления контроля за его исполнением и утверждении 

отчета об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград» 

38 О внесении изменений в Порядок осуществления внешней проверки годового 

отчета об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от 13.04.2016 

№ 81 

39 О внесении изменений в Порядок планирования приватизации муниципального 

имущества городского округа «Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 03.04.2019 № 48 

40 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» списания 

объектов муниципального недвижимого имущества, изъятых для муниципальных 

нужд под строительство автодорожного моста через реку Преголю в городе 

Калининграде 

41 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки в 

муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области недвижимого имущества – наружной тепловой сети 

42 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование ГБУК «Калининградский областной историко-

художественный музей» брусчатого камня 

43 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

из муниципальной собственности в государственную собственность 

Калининградской области брусчатого камня, находящегося в безвозмездном 

пользовании ГБУК «Калининградский областной музей янтаря» 

44 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности 

7 июля 2022 года (очередное заседание комиссии) 

45 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

01.12.2021 № 240 «О бюджете городского округа «Город Калининград» на 2022 год 

и на плановый период 2023 – 2024 годов» (в редакции решения от 06.04.2022 № 43) 

46 Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за передаваемое в 

consultantplus://offline/ref=36F087D8FDBF2DBB6AB627F875B049F5620D37D54C1CC6498A1904E4CA33119B29C225ED57C77D0F14FB1C2017D5B14FFAFE4C077467932C6149F3z7v4J


 9 
 

аренду движимое имущество, находящееся в собственности и составляющее казну 

городского округа «Город Калининград» 

47 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

18.12.2013 № 451 «О создании муниципального дорожного фонда городского 

округа «Город Калининград» и утверждении Порядка формирования и 

использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

городского округа «Город Калининград» 

48 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки 

из государственной собственности в муниципальную собственность земельных 

участков с кадастровыми номерами 39:15:132536:244, 39:15:000000:14265 по ул. 

Литовский Вал в Ленинградском районе города Калининграда 

49 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки 

из государственной собственности Калининградской области сооружения 

электроэнергетики, расположенного по адресу: Калининградская область, г. 

Калининград, ул.Подполковника Емельянова – дор.Окружная – ул.Ямская – 

ул.Семипалатинская – ул.Одесская 

50 О согласовании передачи КРОО «Статус плюс» в безвозмездное пользование 

нежилого помещения, расположенного по адресу г. Калининград, пр-кт 

Московский, д. 138-144 

51 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения города 

Калининграда гимназии № 22, в безвозмездное пользование государственному 

бюджетному учреждению Калининградской области нетиповой образовательной 

организации «Центр развития одаренных детей» 

52 О внесении изменений в Положение «О порядке управления и распоряжения 

муниципальным имуществом городского округа «Город Калининград», 

утвержденное решением городского Совета депутатов Калининграда от 07.07.1999 

№ 245 

53 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия 

из собственности Российской Федерации в собственность муниципального 

образования «Городской округ «Город Калининград» земельного участка с 

кадастровым номером 39:15:140603:939 по ул. Железнодорожной города 

Калининграда 

54 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

безвозмездной передачи в государственную собственность Российской Федерации 

нежилых помещений муниципальной собственности, находящихся в пользовании 

отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Калининградской области 

55 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки в 

муниципальную собственность из государственной собственности Российской 

Федерации нежилых зданий по ул. Лукашова в г. Калининграде 

56 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

30.06.2021№ 149 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные 

должности, муниципальных служащих и лиц, не являющихся муниципальными 

служащими и исполняющих обязанности по техническому обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления городского округа «Город 

Калининград» 

57 Об утверждении плана работы комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности на второе полугодие 2022 года 

58 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности 

59 О внесении изменений в Программу приватизации муниципального имущества 

городского округа «Город Калининград» на 2022 год, утвержденную решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 01.12.2021 № 239 



 10 
 

15 сентября 2022 года (очередное заседание) 

60 Об итогах социально-экономического развития городского округа «Город 

Калининград» за I полугодие 2022 года 

61 Об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград» за I полугодие 

2022 года 

62 Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проекта бюджета 

городского округа «Город Калининград» на 2023 г. и на плановый период 2024 – 

2025 гг. 

63 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки 

в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области музыкальных инструментов – барабанов и ксилофонов 

64 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование КРООИ «Защита прав и продвижение интересов 

инвалидов» нежилого помещения, расположенного по адресу г. Калининград, пр-кт 

Советский, д. 95-97 

65 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

из муниципальной собственности в государственную собственность земельного 

участка с кадастровым номером 39:15:000000:18626 по ул. Б. Окружной в 

Ленинградском р-не г.Калининграда 

66 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности 

67 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

из муниципальной собственности в государственную собственность земельного 

участка с кадастровым номером 39:15:130201:123 по ул. Б. Окружной в 

Ленинградском р-не г. Калининграда 

68 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

30.06.2021 № 149 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные 

должности, муниципальных служащих и лиц, не являющихся муниципальными 

служащими и исполняющих обязанности по техническому обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления городского округа «Город 

Калининград» 

20 октября 2022 года (очередное заседание) 

69 О назначении публичных слушаний по проекту бюджета городского округа «Город 

Калининград» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов 

70 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества, находящегося в оперативном 

управлении муниципального автономного учреждения города Калининграда 

«Молодежный центр», в безвозмездное пользование Московскому районному 

отделению Калининградской областной организации Общероссийской 

общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» 

71 согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества, находящегося в оперативном 

управлении муниципального автономного учреждения города Калининграда 

«Молодежный центр», в безвозмездное пользование государственному бюджетному 

профессиональному образовательному учреждению «Калининградский областной 

музыкальный колледж им. С.В. Рахманинова» 

72 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества, находящегося в оперативном 

управлении муниципального автономного учреждения города Калининграда 

«Молодежный центр», в безвозмездное пользование государственному бюджетному 

учреждению Калининградской области «Центр молодежи» 

73 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества, находящегося в оперативном 

управлении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 



 11 
 

города Калининграда средней общеобразовательной школы № 44, в безвозмездное 

пользование государственному автономному учреждению Калининградской 

области «Спортивная школа олимпийского резерва по игровым видам спорта» 

74 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности 

75 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества, находящегося в хозяйственном ведении 

муниципального предприятия «Калининградтеплосеть» городского округа «Город 

Калининград», в безвозмездное пользование государственному бюджетному 

учреждению здравоохранения Калининградской области «Городская станция 

скорой медицинской помощи» 

76 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

безвозмездной передачи в государственную собственность Калининградской 

области объекта муниципального недвижимого имущества – нежилого помещения, 

находящегося в хозяйственном ведении муниципального предприятия 

«Калининградтеплосеть» 

17 ноября 2022 года (очередное заседание) 

77. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

из муниципальной собственности в государственную собственность земельных 

участков с кадастровыми номерами 39:15:111201:597, 39:15:111201:598, 

39:15:111201:603, 39:15:111201:604, 39:15:111201:605, 39:15:111201:606, 

39:15:111201:607, 39:15:111201:608, 39:15:111201:610, 39:15:111201:611, 

39:15:000000:18173, 39:15:000000:18174 по ш.Балтийскому в г. Калининграде. 

78. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия 

в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области недвижимого имущества 

79. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества, находящегося в оперативном 

управлении муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

города Калининграда средней общеобразовательной школы № 36, в безвозмездное 

пользование государственному бюджетному профессиональному образовательному 

учреждению «Калининградский областной музыкальный колледж им. С.В. 

Рахманинова» 

80. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки в 

муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области стационарных арочных многозонных металлодетекторов 

81. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия 

в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области недвижимого имущества 

82. О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности 

22 ноября 2022 года (очередное заседание) 

83. О проекте бюджета городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на 

плановый период 2024-2025 годов 

84. О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

01.12.2021 № 240 «О бюджете городского округа «Город Калининград» на 2022 год 

и на плановый период 2023-2024 годов» (в редакции последующих решений) 

85. О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности 

86. О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

15.06.2022 № 84 «Об утверждении Порядка рассмотрения проекта бюджета, 

утверждения и исполнения бюджета, осуществления контроля за его исполнением и 

утверждения отчета об исполнении бюджета городского округа «Город 

Калининград» 



 12 
 

87. О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

19.10.2005 № 346 «Об установлении на территории города Калининграда 

земельного налога» (в редакции последующих решений) 

8 декабря 2022 года (очередное заседание) 

88. Об утверждении Программы приватизации муниципального имущества городского 

округа «Город Калининград» на 2023 год 

89. О внесении изменений в Положение «О порядке управления и распоряжения 

муниципальным имуществом городского округа «Город Калининград», 

утвержденное решением городского Совета депутатов Калининграда от 07.07.1999 

№ 245 (в редакции последующих решений) 

90. Об установлении тарифной ставки 1-го разряда тарифной сетки по расчету 

ежемесячной доплаты к пенсии за муниципальную службу на 2023 год. 

91. О бюджете городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на плановый 

период 2024-2025 годов 

92. Об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград» за 9 месяцев 2022 

года 

93. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

объекта муниципального движимого имущества, расположенного по адресу г. 

Калининград, ул. Судостроительная, 33, находящегося в хозяйственном ведении 

муниципального предприятия «Калининградтеплосеть» городского округа «Город 

Калининград», в безвозмездное пользование государственному бюджетному 

учреждению культуры «Калининградский областной оркестр русских народных 

инструментов». 

94. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества, находящегося в оперативном 

управлении муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования города Калининграда Дворца творчества детей и молодежи, в 

безвозмездное пользование государственному бюджетному профессиональному 

образовательному учреждению «Калининградский областной музыкальный 

колледж им. С.В. Рахманинова» 

95. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» списания 

объектов муниципального недвижимого имущества, расположенных по адресу 

Калининградская обл., г. Светлогорск, ул. Балтийская, военный городок № 1, 

находящихся в оперативном управлении муниципального автономного учреждения 

города Калининграда «Детский спортивный центр отдыха и оздоровления детей и 

подростков «Юность» 

96. О рассмотрении плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа 

«Город Калининград» на 2023 год 

97. Отчет о работе комиссии по бюджету и муниципальной собственности за 2022 года 

98. Об утверждении плана работы комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности на первое полугодие 2023 года 

99. О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности 

100. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

из муниципальной собственности в государственную собственность 

Калининградской области земельного участка с кадастровым номером 

39:15:000000:10177 по ул. Согласия в г. Калининграде 

101. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

из муниципальной собственности в государственную собственность земельного 

участка с кадастровым номером 39:15:130301:177 по ул. Б. Окружной в г. 

Калининграде 

102. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки в 

муниципальную собственность из федеральной собственности земельного участка с 



 13 
 

кадастровым номером 39:15:131327:130 

103. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование ГБУ КО «Балтберегозащита» гидротехнических 

сооружений 

104. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование ГБУК «НПЦ по охране памятников» нежилого здания, 

расположенного по адресу г. Калининград, ул. Литовский вал, д. 66 

105. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

безвозмездной передачи в государственную собственность Калининградской 

области объекта муниципального недвижимого имущества – нежилого здания, 

расположенного по ул. Литовский вал, д. 66 в г. Калининграде, а также земельного 

участка под данным объектом 

106. О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» списания 

объекта муниципального недвижимого имущества, расположенного по адресу г. 

Калининград, ул. Ю. Гагарина, 55 

107. О внесении изменений в Порядок расчета и перечисления 

в бюджет городского округа «Город Калининград» муниципальными унитарными 

предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, утвержденный решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 14.09.2016 № 291 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

решений городского Совета депутатов Калининграда  

(комиссия по бюджету и муниципальной собственности) за 2022 год 

 
Таблица 2 

№№ 
п/п 

Номер 

решения 
ГСД  

 
Наименование  

1 2 3 

2 февраля 2022 года (очередное заседание) 

1.  4 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи из муниципальной собственности городского округа «Город 

Калининград» в государственную собственность Калининградской области 

недвижимого имущества 

2. 5 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГКУ КО «Управление дорожного 

хозяйства Калининградской области» земельного участка по ул. Горького в 

Ленинградском районе города Калининграда 

3. 6 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГКУ КО «Управление дорожного 
хозяйства Калининградской области» земельного участка по ул. Большая 

Окружная в городе Калининграде 

4. 9 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки из государственной собственности Российской Федерации в 

муниципальную собственность сооружения электроэнергетики - наружного 

освещения, расположенного по ул. Осенней в г. Калининграде 

2 марта 2022 года (очередное заседание) 

5. 16 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки из государственной собственности Российской Федерации в 

муниципальную собственность сооружений наружного освещения, 

расположенных по ул. Осенней, 1, 14, 16, 18, 20 в г.Калининграде 

6. 17 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки из государственной собственности Калининградской области в 



 14 
 

муниципальную собственность комплекта спортивно - технологического 

оборудования для создания физкультурно-оздоровительных комплексов 

открытого типа 

7. 18 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование общественной организации 

«Многодетные семьи Калининградской области» нежилого помещения, 

расположенного по адресу: г.Калининград, ул. Маршала Новикова, д. 26-30 

8. 19 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование КРО АМИ «Аппарель» нежилого 

помещения, расположенного по адресу: г.Калининград, ул. Дарвина, д. 

15-17 

9. 20 Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа 

«Город Калининград» за 2021 год  

10. 26 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

безвозмездной передачи в государственную собственность 

Калининградской области муниципального имущества, находящегося в 

оперативном управлении муниципального автономного учреждения 

города Калининграда «Детский центр отдыха и оздоровления детей и 

подростков «Олимп» 

11. 27 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

безвозмездной передачи в государственную собственность 

Калининградской области недвижимого и движимого имущества, а также 

земельного участка по ул. Дзержинского, д. 205А в г.Калининграде  

6 апреля 2022 года (очередное заседание) 

12. 29 О внесении изменений в Положение «О порядке управления и 

распоряжения муниципальным имуществом городского округа «Город 

Калининград», утвержденное решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 07.07.1999 № 245 (в редакции последующих решений) 

13. 30 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

безвозмездной передачи в государственную собственность 

Калининградской области участка сооружения дорожного транспорта - 

автомобильной дороги от Московского проспекта к мотелю «Балтика» и 

занимаемого им земельного участка  

14. 43 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 01.12.2021 № 240 «О бюджете городского округа «Город 

Калининград» на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов»  

15. 45 О внесении изменений в Методику расчета размера платы за право 

размещения объектов на опорах наружного освещения, элементах 

контактной сети (опорах), находящихся в собственности городского округа 

«Город Калининград», утвержденную решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 03.07.2019 № 121 

16. 47 О назначении публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета 

городского округа «Город Калининград» за 2021 год 

17. 56 О внесении изменений в Приложение № 1 к решению городского Совета 

депутатов Калининграда от 14.11.2018 № 222 «О согласовании 

администрации городского округа «Город Калининград» приемки из 

государственной собственности Калининградской области в 

муниципальную собственность земельных участков и расположенного на 

них сооружения дорожного транспорта – эстакады «Восточная» 

18. 59 О внесении изменения в Программу приватизации муниципального 

имущества городского округа «Город Калининград» на 2022 год, 

утвержденную решением городского Совета депутатов Калининграда от 

01.12.2021 № 239 

18 мая 2022 года (очередное заседание) 



 15 
 

19. 62 Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа «Город 

Калининград» за 2021 год 

20. 63 О внесении изменений в Программу приватизации муниципального 

имущества городского округа «Город Калининград» на 2022 год, 

утвержденную решением городского Совета депутатов Калининграда от 

01.12.2021 № 239 (в редакции решения от 06.04.2022 № 59) 

21. 65 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи из муниципальной собственности в государственную 

собственность Калининградской области земельного участка по ул. Б. 

Окружной - ул. Лукашова в Ленинградском районе города Калининграда 

22. 66 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи из муниципальной собственности в государственную 

собственность Калининградской области земельного участка по ул. Б. 

Окружной в Ленинградском районе города Калининграда 

23. 67 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной 

собственности Калининградской области движимого имущества – шестов 

легкоатлетических 

24. 68 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование КРОО «Космодемьяновское 

общество спортивных молодых активистов за спорт» муниципального 

имущества, находящегося в оперативном управлении МАОУ города 

Калининграда СОШ № 9 имени Героя Советского Союза старшего 

лейтенанта Дьякова Петра Михайловича 

25. 69 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

списания объектов муниципального недвижимого имущества – 

сооружений дорожного транспорта на острове Октябрьском в г. 

Калининграде 

26. 70 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГБПОУ «Калининградский 

областной музыкальный колледж им. С.В. Рахманинова» муниципального 

имущества, находящегося в оперативном управлении МАУДО города 

Калининграда Станции юных техников 

27. 71 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи из муниципальной собственности в государственную 

собственность Калининградской области земельного участка по ул. 

Горького в Ленинградском районе города Калининграда 

28. 72 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГКУ КО «Управление дорожного 

хозяйства Калининградской области» объекта незавершенного 

строительства по Советскому проспекту, 245 в городе Калининграде и 

земельного участка, на котором он расположен, по Советскому проспекту 

в Центральном районе города Калининграда 

29. 80 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГАУ КО ДПО «Институт развития 

образования» муниципального имущества, находящегося в оперативном 

управлении МАОУ города Калининграда лицея № 17 

15 июня 2022 года (очередное заседание) 

30. 83 Об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград» за I 

квартал 2022 года 

31. 84 Об утверждении Порядка рассмотрения проекта бюджета, утверждения и 

исполнения бюджета, осуществления контроля за его исполнением и 

утверждения отчета об исполнении бюджета городского округа «Город 

Калининград» 



 16 
 

32. 85 О внесении изменений в Порядок осуществления внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета городского округа «Город 

Калининград», утвержденный решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 13.04.2016 № 81 

33. 86 О внесении изменений в Порядок планирования приватизации 

муниципального имущества городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от 

03.04.2019 № 48 (в редакции последующих решений) 

34. 89 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной 

собственности Калининградской области недвижимого имущества – 

наружной тепловой сети 

35. 90 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГБУК «Калининградский 

областной историко-художественный музей» брусчатого камня 

36. 91 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи из муниципальной собственности в государственную 

собственность Калининградской области брусчатого камня, находящегося 

в безвозмездном пользовании ГБУК «Калининградский областной музей 

янтаря» 

13 июля 2022 года (очередное заседание) 

37. 118 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 01.12.2021 № 240 «О бюджете городского округа «Город 

Калининград» на 2022 год и на плановый период 2023 - 2024 годов» (в 

редакции решения от 06.04.2022 № 43) 

38. 119 Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за 

передаваемое в аренду движимое имущество, находящееся в 

собственности и составляющее казну городского округа «Город 

Калининград» 

39. 120 О внесении изменений в Положение «О порядке управления и 

распоряжения муниципальным имуществом городского округа «Город 

Калининград», утвержденное решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 07.07.1999 № 245 (в редакции последующих решений) 

40. 121 О внесении изменения в Порядок формирования и использования 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского 

округа «Город Калининград», утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 18.12.2013 № 451 (в редакции последующих 

решений) 

41. 122 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 30.06.2021 № 149 «О денежном содержании лиц, 

замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и 

лиц, не являющихся муниципальными служащими и исполняющих 

обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления городского округа «Город Калининград» (в редакции 

последующих решений) 

42. 128 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки из государственной собственности Российской Федерации в 

муниципальную собственность земельных участков по ул. Литовский вал в 

Ленинградском районе г. Калининграда 

43. 129 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки из государственной собственности Калининградской области в 

муниципальную собственность сооружения электроэнергетики, 

расположенного по адресу: Калининградская обл., г. Калининград, ул. 

Подп. Емельянова - дор. Окружная - ул. Ямская - ул. Семипалатинская - 



 17 
 

ул. Одесская 

44. 130 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование КРОО «Статус плюс» нежилого 

помещения, расположенного по адресу: г. Калининград, пр-кт 

Московский, д. 138-144 

45. 131 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГБУ КО нетиповой образовательной 

организации «Центр развития одаренных детей» муниципального 

имущества, находящегося в оперативном управлении МАОУ города 

Калининграда гимназии № 22 

46. 132 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки из государственной собственности Российской Федерации в 

муниципальную собственность земельного участка по ул. 

Железнодорожной в Московском районе г. Калининграда 

47. 133 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

безвозмездной передачи в государственную собственность Российской 

Федерации нежилых помещений муниципальной собственности, 

находящихся в пользовании отделения Пенсионного фонда Российской 

Федерации по Калининградской области 

48. 144 О внесении изменений в Программу приватизации муниципального 

имущества городского округа «Город Калининград» на 2022 год, 

утвержденную решением городского Совета депутатов Калининграда от 

01.12.2021 № 239 (в редакции последующих решений) 

49. 145 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки из государственной собственности Российской Федерации в 

муниципальную собственность нежилых зданий по ул. Лукашова в г. 

Калининграде 

50. 151 Об утверждении плана работы комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности на второе полугодие 2022 года 

21 сентября 2022 года (очередное заседание) 

51. 155 Об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград» за I 

полугодие 2022 года 

52. 159 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной 

собственности Калининградской области музыкальных инструментов – 

барабанов и ксилофонов 

53. 160 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование КРООИ «Защита прав и 

продвижение интересов инвалидов» нежилого помещения, расположенного 

по адрес: у г. Калининград, пр-кт Советский, д. 95-97 

54. 161 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи из муниципальной собственности в государственную 

собственность земельных участков по ул. Б. Окружной в Ленинградском 

районе города Калининграда 

55. 162 Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проекта 

бюджета городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на 

плановый период 2024 – 2025 годов 

56. 163 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 30.06.2021 № 149 «О денежном содержании лиц, 

замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и лиц, 

не являющихся муниципальными служащими и исполняющих обязанности 

по техническому обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления городского округа «Город Калининград» (в редакции 

последующих решений) 



 18 
 

26 октября 2022 года (очередное заседание) 

57. 178 О проведении публичных слушаний по проекту бюджета городского округа 

«Город Калининград» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов 

58. 179 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование Московскому районному отделению 

КООООО «Всероссийское общество инвалидов» муниципального 

имущества, находящегося в оперативном управлении МАУ города 

Калининграда «Молодежный центр» 

59. 180 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГБПОУ «Калининградский 

областной музыкальный колледж им. С.В. Рахманинова муниципального 

недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении МАУ 

города Калининграда «Молодежный центр» 

60. 181 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГБУКО «Центр молодежи» 

муниципального недвижимого имущества, находящегося в оперативном 

управлении МАУ города Калининграда «Молодежный центр» 

61. 182 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГАУКО «Спортивная школа 

олимпийского резерва по игровым видам спорта» муниципального 

недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении МБОУ 

города Калининграда СОШ № 44 

62. 187 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГБУЗ КО «Городская станция 

скорой медицинской помощи» муниципального недвижимого имущества, 

находящегося в хозяйственном ведении МП «Калининградтеплосеть» 

городского округа «Город Калининград» 

63. 188 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

безвозмездной передачи в государственную собственность 

Калининградской области объекта муниципального недвижимого 

имущества - нежилого помещения, находящегося в хозяйственном ведении 

МП «Калининградтеплосеть» городского округа «Город Калининград» 

23 ноября 2022 года (очередное заседание) 

64. 196 О внесении изменений в Порядок рассмотрения проекта бюджета, 

утверждения и исполнения бюджета, осуществления контроля за его 

исполнением и утверждения отчета об исполнении бюджета городского 

округа «Город Калининград», утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 15.06.2022 № 84 (в редакции решения от 

21.09.2022 № 162) 

65. 197 О принятии в первом чтении бюджета городского округа «Город 

Калининград» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов 

66. 198 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 01.12.2021 № 240 «О бюджете городского округа «Город 

Калининград» на 2022 год и на плановый период 2023 - 2024 годов» (в 

редакции решений от 06.04.2022 № 43, от 13.07.2022 № 118) 

67. 201 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи из муниципальной собственности в государственную 

собственность Калининградской области земельных участков по ш. 

Балтийскому в г. Калининграде 

68. 202 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной 

собственности Калининградской области недвижимого имущества – жилых 

помещений 

69. 203 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 



 19 
 

передачи в безвозмездное пользование ГБПОУ «Калининградский 

областной музыкальный колледж им. С.В. Рахманинова» муниципального 

недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении МАОУ 

города Калининграда средней общеобразовательной школы № 36 

70. 204 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной 

собственности Калининградской области стационарных арочных 

многозонных металлодетекторов  

71. 206 О внесении изменения в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 19.10.2005 № 346 «Об установлении на территории города 

Калининграда земельного налога» (в редакции последующих решений) 

 

14 декабря 2022 года (очередное заседание) 

72. 226 Об утверждении Программы приватизации муниципального имущества 

городского округа «Город Калининград» на 2023 год 

73. 227 Об установлении тарифной ставки 1-го разряда тарифной сетки по расчету 

ежемесячной доплаты к пенсии за муниципальную службу на 2023 год 

74. 228 О бюджете городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на 

плановый период 2024-2025 годов 

75. 229 Об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград» за 9 

месяцев 2022 года 

76. 264 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГБУК «Калининградский областной 

оркестр русских народных инструментов» объекта муниципального 

движимого имущества, находящегося в хозяйственном ведении МП 

«Калининградтеплосеть» городского округа «Город Калининград», 

расположенного по адресу: г. Калининград, ул. Судостроительная, 33 

77. 265 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГБПОУ «Калининградский 

областной музыкальный колледж им. С.В. Рахманинова» муниципального 

недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении 

МАУДО города Калининграда Дворца творчества детей и молодежи 

78. 266 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

списания объектов муниципального недвижимого имущества, 

расположенных по адресу: Калининградская обл., г. Светлогорск,                      

ул. Балтийская, военный городок № 1, находящихся в оперативном 

управлении МАУ города Калининграда «Детский спортивный центр 

отдыха и оздоровления детей и подростков «Юность» 

79. 268 Отчет о работе комиссии по бюджету и муниципальной собственности за 

2022 год 

80. 269 Об утверждении плана работы комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности на первое полугодие 2023 года 

 

 

 


